

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Wydawanie 1 zloty
w 12 numerach
Zagranicą 8 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Klerykalni pobożnisie

Pierwsze próby kręctwa w sprawie mordu Obregona. — Krzyż Czerwony, a zielone i żółte. — Czy kombatancl murzyński dadzą się nawrócić?

Pobożny „Głos Narodu” już próbuje potroszczyć dywersji, a potroszczyć rozgrzeszenia mordercy... Obregona — już podkreśla, że przyjaciel Obregona, Calles, kazał rozstrzelać przeszło „50 kapłanów”...

Wiec, jeżeli ten Calles jest takim „Herodem”, że skazując na rozstrzelanie buntowników, nie parдонuje księżom (którym chyba nie wskazywał ewangeliję broń do ręki wywahały) — to z tego nie wynika, iżby zastrajający się imieniem Chrystusa (!!) skrytobójca kogoś mordował.

Nowy Zakon nietylko nie przyjął teorii: oko za oko, ząb za ząb, oparzelina za oparzelinę, lecz przeciwnie głosił: Miłujcie nieprzyjaciół wasze...

Dla scharakteryzowania „pobożnych” upodobani „Głosu Narodu” możemy przytoczyć dość interesującą historię krzyżową.

W końcu maja bieżącego roku minęło sto lat od daty przyścia na świat Henryka Dunanta, twórcy i gorliwego propagatora Czerwonego Krzyża, instytucji humanitarnej, lagodzącej przyjaźnieli skutki masakry wojennej.

Przed powstaniem tej instytucji ranni na polowiskach przedchodzili męczarnie bez żadnej opieki — gineli nie tylko od ran, ale nieraz i z wyczerpania głodowego...

Dunant, wstrząśnięty widokiem pobojuwiska pod Solferino (w 1859) nietylko zorganizował dla nich doraźną pomoc, ale w dzeltku: „Un souvenir (wspomnienie) de Solferino” poruszył sumienia, żądając ustalenia ochrony, uświęconej umową międzynarodową dla ranników i opieki nad rannymi. Dunant doczekał się istotnie już w roku 1864 konwencji genewskiej, czyli nawet z jego rodzinnym miastem związanej.

Nie mamy tu zamiaru dłużej tej sprawy przedstawiać. Dodamy tylko, że nie zauważyliśmy, żeby ta sprawa — Czerwonego Krzyża, będąca przynajmniej odruchem ludzkości wśród nieludzkich mordów wojennych, zajmował chładecki dziennik swoich czytelników.

Natomiast to pobożne pismo w jednym ze swoich dodatków naukowych przeznaczonych na lekturę niedziela całą stronice poświęciło Żółtemu i Zielonemu krzyżowi.

A są to przyjęte w armjach chrześcijańskich nazwy gazów trujących.

Nad temi gazami rozwiódł się dodatek „Głosu Narodu”.

Bez słowa potępienia dla tej perfidnej nowości wojennej — bez słowa oburzenia, że substancje przeznaczone do tępienia bliźnich, jak szczerów, oznaczone godłem Chrystusowej meki!

Pierwszego ataku gazowego podczas wojny światowej dokonali Niemcy, jeśli się nie mylimy, pod Arras. Wsprobowały wówczas skuteczność gazów na stanowiskach zajętych przez francuskie wojska kolonjalne — przez murzynów z Senegalu. Tegie chłopy padły jak machy. (Okazało się przytem w toku wojny, że gazy się dobrze kalkulują. Mordują „en bloc” — 16.000 razy taniej, niż inne sposoby...)

Otóż powtarzamy pobożny „Głos Narodu”, zajmujący swoich czytelników tym pięknym obrazem — w XX wieku trwania chrześcijaństwa! — nie dał ani słówkiem nie poznać, iżby ta ciągła wynalazczość wojenna, zmierzająca do tego, ażeby coraz straszniejsze były wyniki wojen, w czemkolwiek obrażała religię chrześcijańską.

To pobożne pismo widzi jedyną planę na błękitnym niebie chrześcijańskim, tylko w czerwonej agitacji socjalistycznej, która jedyną psuje harmonię, panującą w świecie chrześcijańskim...

Podawaliśmy niedawno apel pobożnej obszarzniczki, nawołującej do popierania polskich misyj w Afryce...

Niech tylko ci misjonarze unikają Senegalu, albo Madagaskaru (Malgascze madagaskarscy też rekrutowani byli do wojsk kolonjalnych francuskich).

Bo chociaż Senegalczycy np. (nie wszyscy! — ich żołnierze przecie wyginęli!) może nie wiedzą, że ich tak na śmierć ekspedjowano przy pomocy... „żółtego krzyża”, ale mieli sposobność przekonać się, jak praktykuje się wśród białych te zasady braterstwa i miłości, z którymi pp. misjonarze wędrują na czarny ląd.

Pomnijmy więc, że na Senegal rozciągają

się z północnych krańców Afryki wpływy mahometaniskie. Wystarczy, powtarzamy, co tym murzynom wpadało w oczy na pobojuwiskach wojennych Europy.

MORALNI SPRAWCY ZAMORDOWANIA OBREGONA

Nowy Jork. 20 lipca. Z Meksyku miasta donoszą, że szef policy gen. Zertuche przypisuje duchowieństwu katolickiemu winę zamordowania Obregona. Nazwiska moralnych sprawców mordu oraz dowody przelkło nim będą ogłoszone. Na 30 lipca zwolano nadzwyczajne zebranie kongresu. Cenzura zniesiono. Rozpoczęła się 9-dniowa załoba publiczna. Morderca stanie przed sądem w najbliższych dniach.

II Zjazd b. więźniów ideowych

z lat 1914—1921

W listopadzie r. b. odbędzie się w Warszawie II zjazd b. więźniów ideowych z lat 1914—1921. Z II zjazdem b. więźniów ideowych połączone będzie wystawa pamiątek więziennych. Wszyscy ci, którzy posiadają materiały eksponowane, jak: korespondencje, druki, notatki, odeszy itp., wydane w poszczególnych obozach i więzieniach obcych w latach 1914—1921, winni zadeklarować je pod adresem: Kapitan Chrząszczewski-Caspary, kancelarza wojskowa Prezydenta, Zamek Warszawski. Tam również należy zgłaszać udział w zjeździe i nadsyłać rekopisy do drugiego tomu wydawnictwa „Za kratami więzień i dratami obozów”. Pracom organizacyjnym II zjazdu b. więźniów ideowych patronuje gen. dyw. Sosnkowski Kazimierz. Program i data zjazdu będą podane do wiadomości ogólnu w najbliższych dniach.

Dziesięć lat minęło od ostatecznego zniszczenia caratu

Stracenia Romanowów

Dnia 17 lipca 1918 roku odbywało się w Kremli moskiewskim w sali posiedzeń sovietu komisarzy ludowych, normalne, codziennie posiedzenie sowieckiej rady ministrów. W toku obrad, do sali wszedł pocichu, przewodniczący Centralnego Komitetu Wykonawczego, Swierdłof. Drobny, niowysokiego wzrostu, o twarzy ponurej a energicznej, Swierdłof na palcach podszedł do Lenina, podając mu małą kartkę, na której w pośpiechu ktoś skreślił parę słów. Lenin kartkę przeczytał nie odrywając się przytem ani słowem do stojącego za nim Swierdłowa. Kiedy komisarz aprowiczo dokończył swój referat, Lenin powstał z miejsca, kilka razy zakaszkał, wruszył dwa razy ramieniem, wetknął kciuk lewej ręki za rękawowe wycięcie kamizelki i normalnym zupełnie głosem odczytał treść podanej mu przez Swierdłowa kartki:

„Jekaterinburski soviet przedstawicieli robotniczych, wojskan i żołnierzy postanowił — przez wzgląd na niepewną sytuację, w jakiej znajduje się miasto — na swem posiedzeniu w dniu 16 lipca skazać na karę śmierci Mikołaja Romanowa, jego rodzinę i świtę. Wyrok wykonany został w nocy z 16 na 17 lipca”.

„Tym samym spokojnym głosem Lenin dodał do siebie następujące słowa:

— Towarzysze, podaję wam to do wiadomości i proszę o przejście do porządku dziennego.

Poczem udzielił głosu ludowemu komisarzowi komunikacji.

Perypetje losu rodziny carskiej od chwili wybuchu rewolucji w Rosji są ogólnie znane. Car zrezygnował, jak wiadomo, w swem własnym i syna imieniu z wszelkich praw do korony rosyjskiej, a swój akt abdykacyjny doręczył dnia 3 marca w wagonie kolejowym w dworcu pskowskim, dwóm zdeklarowanym monarchistom, Szulginowi i Guczkowowi w obecności trzeciego niemniej zdeklarowanego monarchisty, generała Ruskiego. Następnie odczoła do Carskiego Siola, gdzie internowani byli wszyscy członkowie rodziny carskiej. Rząd tymczasowy, obawiając się o jej losy, zwrócił się do rządu angielskiego z zapytaniem, czy car z rodziną mógłby w Anglii znaleźć azyl. Kiedy jednak z Londynu nadeszła odpowiedź wyrażająca, a fale rewolucji pod wpływem powracających do kraju emigrantów bolszewickich zaczęły się gwałtownie, rodzinę carską wywieziono do Tobolska.

Zyla ona tam dość spokojnie. Potem, wobec pogłoski, że kontrrewolucjonisci przygotowują plan wykradzenia cara, bolszewicy zarządziłi wysłanie całej rodziny do ośrodka robotniczego na Uralu, do miasta Jekaterinburga.

Nie wie się, czy inicjatywa w kierunku przesadzenia rodziny carskiej na karę śmierci, wyszła od wyższej instancji, czy też akt ten był spontanicznym odruchem miejskiego sovietu, obawiającego się, że car mógłby zostać uwolniony przez zbliżających się do Jekaterinburga legionistów czeskosłowackich. Posiedzenie sovietu było krótkie. Pod przewodnictwem Bielohodowa uložono tekst aktu, ustanawiającego, że car i jego rodzina, jakoteż członkowie świty mają być fizycznie unieszkodliwieni. Misję wykonania wyroku powierzono miejscowemu oddziałowi gwardji czerwonej, rekrutującemu się z pódród elementów międzynarodowych. Członkowie miejscowego sovietu zakomunikowali carowi decyzję sovietu. Ciemna nie i turkot molozu ciężarowego samochodu ukryły tajemnicą dalszy bieg wypadków w uralskim Jekaterinburgu, które zakończyły się spalaniem w lesie 11 ciał straconych. Ludność Jekaterinburga dowiedziała się o wykonaniu

wyroku dopiero po trzech dniach, kiedy to na ulicach miasta rozległono urzędowe zawiadomienie o straceniu cara i jego rodziny.

Ten epilog caratu nie wywołał nigdzie w Rosji protestu, lub jakkolwiek nowych prądów kontrrewolucyjnych. Opinia rosyjska przy-

jęła wiadomość o straceniu ostatniego cara z rezygnacją, jak coś zupełnie w danych warunkach normalnego. O ile dalszy rozwój wypadków politycznych w Rosji zależymy miał być tylko od duszy narodu rosyjskiego, to już dzisiaj możnaby z całą pewnością powiedzieć, że carat nigdy nie zmarnychwstanie. Upadek caratu w Rosji był równie naturalnym objawem, jakim jest naprzykład opadanie suchych liści z drzew. Carat zwał się gdzieś w przestworzach nieznanymi, podobnie, jak prochy jego ostatnich przedstawicieli.

Przyczyni zatargu w górnictwie węglowym

Górnicy żądają 25% podwyżki płac. — Opór baronów węglowych

Wywiad z tow. postem Stańczykiem

generalnym sekretarzem Centralnego Związku Górników

„Jak o tem donieśliśmy w onegdajszym numerze „Naprzodu”, w przemysle węglowym powstał nowy zatarg na ile wysunięto przez górników żądania podwyżki płac. Wobec groźby strajku górników, zatarg może przybrać bardzo poważne rozmiary.

Chcąc zasięgnąć informacji o przyczynach zatargu, zwróciliśmy się do tow. Stańczyka, którego opinie w tej sprawie zamieszczamy poniżej.

— Jakże są przyczyny obecnego zatargu w polskim przemysle węglowym? — zapytujemy na wstępie.

— Wobec zastraszania kłóskich plac robotniczych w przemysle węglowym, Centralny Związek Górników wysunął jeszcze w maju br. żądanie podwyżki płac o 25%. Przemysłowcy uchylili się nie tylko od załatwienia wysuniętego żądania, ale też od bezpośredniej pertraktacji z robotnikami. Na kilkakrotne interwencje odpowiadałi wymijająco, nie przystępując wogóle do załatwienia samej sprawy.

Wobec tego Centralny Związek Górników postanowił przy użyciu najsilniejszych środków zareagować na to bezprzekładne lekceważenie przez przemysłowców żądań robotniczych. Na kongresie delegatów wszystkich zakłęb węglowych, odbyłym w Katowicach 17 bm. po przedstawieniu przezemnie stanowiąca przemysłowców — inwitu tow. Stańczyk — delegaci dali w gwałtownej debacie wyraz swemu rozgorzgnięciu i postanowili proklamować strajk górników. Na mój wniosek — ciągnie dalej tow. Stańczyk — postanowiono proklamować tymczasowo demonstracyjno-jednodol-

wy strajk, w srodę 25 bm. we wszystkich zakładach węglowych, t. zn. w zakładach Górnośląskich, Dąbrowskim i Krakowskim. Liczba zatrudnionych w tych zakładach górników wynosi 120 tysięcy ludzi.

— Gdyby jednak strajk demonstracyjny nie dał pożądanego rezultatu — zapytujemy — co wówczas zamierzacie uczynić?

— Gdyby jednodolny strajk demonstracyjny nie skutnił przemysłowców do uwzględnienia żądań robotniczych, wówczas zostanie proklamowany powszechny strajk górnicy, aż do czasu przyjęcia naszych postulatów.

— Dnia 18 bm. zawiadomiono jednak Centralny Związek Górników, że przemysłowcy zadzrali się na odbycie wspólnie konferencji z delegatami robotników w piątek 20 bm. o godzinie 5 popołudniu w Katowicach.

— Czy konferencja ta doprowadzi do uznania żądań robotniczych?

— Gdyby przemysłowcy węglowi kierowali się interesem gospodarczym kopalń i mieli zrozumienie dla potrzeb robotników, to należałoby przypuszczać, że uznają słuszne żądania robotników. Znajac jednak taktykę baronów węglowych, którzy wówczas tylko skłonili się do udzielenia podwyżki plac, gdy wymusza na rzadzie podwykone cen wegla — w tym celu niejednokrotnie używali nawet groźby strajku robotników jako nacisku na rzad — nie mam nadziei, by konflikt został pokojowo załatwiony.

— W każdym razie górnicy są zdecydowani bronić swego statowiska choćby drogą ciężkiej walki.

Sąd doraźny we Lwowie

Oskarżeni, członkowie ukraińskiej organizacji wojskowej przynajmniej do winy

We czwartek rozpoczęła się przed sądem doraźnym we Lwowie rozprawa przeciwko sprwcom napadu na pocztę lwowską.

Rozprawa bzdzi ogromną sensację. Bodek sądu jest otoczony przez tłumy publiczności, wśród której większość stanowi ukraińska młodzież szkolna. Wejścia do sądu są ustawicznie przez siebie oddzielane.

Na ławie oskarżonych zasiada sześć osób, a mianowicie: 1) Włodzimierz Ordyniec, b seminarzysta; 2) Włodzimierz Myrosz, absolwent szkoły handlowej; 3) Eugeniusz Kaczmarek, wydalony zamajjalista; 4) Iwan Płachyna, elektromonter; 5) Eugeniusz Ślidski, mechanik-monter i 6) Iwan Stokala, szofer.

Trezeb dalszych, arestowanych w związku z napadem na pocztę, t. j. Krulowska Olenę, Kaczmarek Romana i Kobasa Władysława przekazano sądowi wyznaczonemu.

Trybunał dożonemu przewodniczący nadradca Małicki, dwóch członkowie trybunału wchodzą: nadradcy Angielski, Dwozrak i Bemiszewski. — Oskarża prokurator Sywulak, — bronia adwokat: Dr. Hankiewicz, Dr. Starosolski, Dr. Głuszkiewicz, Dr. Wołozyn i Dr. Stramiński.

Prokurator zarzuca oskarżonym zbrodnie zbrojenego napadu rabunkowego na urząd państwowy. Przewodniczącym jako pierwszy Włodzimierz Ordyniec, przyniósł do winy, zaznacza jednak, iż działai na rozkaz Ukraińskiej Organizacji Wojskowej, której jest członkiem. Otrzymał on, jak znaleznie, rozkaz swej bezpośredniej przełożonej władzy, która poleciła mu dokonać napadu rabunkowego na pocztę, celem zdobycia funduszu dla

organizacji. Ordyniec zeznał dalej, iż celem Ukraińskiej Organizacji Wojskowej jest utworzenie ziem wschodnich od Polski i stworzenie samodzielnego państwa ukraińskiego.

Po nim zeznał drugi oskarżony Myrosz, którego zeznania pokrywały się w zupełności z zeznaniami Ordynica.

Po tym zeznawali dalej oskarżeni, Kaczmarek i Płachyna, którzy skarla się na bicie w policie, jakkolwiek nie wyperali się winy. Oskarżeni przynajmniej, iż dokonali napadu rabunkowego na pocztę jedynie na rozkaz U. O. W. Miejsca pobytu organizacji i jej przywódców nie chcą zdradzić.

Oskarżeni zachowali się z godnością i robli wrażenie ludzi gotowych ponieść odpowiedzialność za swój czyn. Wszyscy oskarżeni są młodzieńcami w wieku od 18—21 lat.

Rozprawa potrwa prawdopodobnie 8 dni — Oskarżonym rozda karę śmierci. Jak donosi nasz bratni „Dziennik Ludowy” z Warszawy został już wezwany kat.

Budowa domów robotniczych w Katowicach

Katowice, 20 lipca. (PAT). Rada wojewódzka uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu na lic. 1.900 tysięcy zł. przeznaczonych pierwotnie na budowę szkół zawodowych, na budowę domków robotniczych, a następnie przynajmniej dodatkowy kredyt w wysokości pół mil. zł. na rzecz ofiar ostatniego huraganu.

Kariera Wolcemasarsa

Z aplikanta ukraińskiego poselstwa dyktatorem Litwy

Był ukraiński chargé d'affaires pan Emil Koził, wydrakował w wiedeńskim „Słowie” ciekawe wspomnienie o Wolcemasarsie, którego poznał, jako urzędnika pierwszego poselstwa ukraińskiego w Berlinie — podówczas Wolcemasara.

Opowieść ta daje plastyczną charakterystykę litewskiego dyktatora, przedstawiając go jako jednego z najczystszych i najlepszych w Litwie, jak wobec młodzieńczego wieku i niedoświadczenia całego owego ukraińskiego poselstwa potrafił on wydrubować na się plan pierwszy... Jak z wesołości stawał się figurką, oraz bardziej zaprzatającą sobą i początkowo dyplomację niemiecką. Po upadku cesarstwa Niemiec, stał się Wolcemasara z romantycznym frankofilem, aby wkroczyć z intruzją ukraińskiego urzędnika — zasygnalizował jako zasztaftując się po świecie (wzywając tego wyrażenia jego względu na komwojażerską politykę Wolcemasarsa) dyktator naftawstew litewskiego. Opowieść p. Koziła brzmi następująco:

„... jak już wspominałem — bezdziejnie nieemiecki. Toasty i długie mowy polityczne pospyślał się, jak z rekawu, jedną od jednej lepszą, a wszystkie o Ukrainie, o jej bogactwach, o sławnych sojuszach z Niemcami i o przysiężności tych dwóch państw. Z naszej strony — Seawrjuk po ukraiński wznosił w kilkunastu słowach toast za zdrowie gości i na ten koniec. Względnie sytuacja stawała się dla mnie nieznośna, gdyż tylko jeden Wolcemasara. On też brał głos i zaczął wygłaszać dość długą mowę, widocznie przedtem przygotowaną, ale tematem jego mowy była wyłącznie Litwa i kwestia utworzenia... przyszłego państwa litewskiego. Mówił dobrze. Potrafił słuchaczy zainteresować i poruszyć, ale rezultat jego mowy był ten, że wieszczu ukraińskiego zrobił się wieszcz wspaniały litewski. Od tej chwili, już o Ukrainie nie wspominał nigdy przed sobą wiedzor ani słowa, chociaż na stole był ukraiński biały chleb — (rącz wódczas w Niemczech niewiadana) i cukier, a nawet „małorosyjskie sło” (słonina łabarska), specjalnie na to urzędystę przyniesione z Kiowa.

Gdy w kilka dni później o swawielem ten bankiet z ówczesnym dyrektorem departamentu wojennego Urzędzie Rady Zagranicznych Należnym (obecnie posłem niemieckim w Amsterze), opowiedział on mi następującą — naprawdę starą, ale bardzo charakterystyczną dla danego wypadku — anegdotę: Jakieżś tam naukowe towarzystwo ogłosiło konkurs na napisanie rozprawy naukowej „O słoninie”. Gdy nadszedł termin konkursu, Niemiec nadszedł rozprawę o słoninie w czterech tomach, Anglik w dwóch tomach, Rosjanie zawiadomili, że jeszcze nie napisali, ale „zabra się i już przystąpił obszerną rozprawę w sześciu tomach: „Słoń a kwestia żydowska”. Wolcemasara podobny zaprzecia do tego żyda — koleżył Nadomy — który wysyła kwestię litewską, gdzie należał, a jeszcze części, gdzie nie należał i panowie, jeżeli chcieli reprezentować Ukrainę, a nie Litwę, musicie się od niego odseparować, lembardziej, że nasz były kanclerz Keszey Herling bardzo słiby w geografii i nieźle opowiadał Wilm. Kowcu z Kiowa i Gł. — jakżeś nadł Nadoły nadajmy w śmiechu — co dać nie ma wyjątku na korzyść.

Wycielaliśmy z tej rozmowy odpowiednie konsekwencje i stosunki nasze z Wolcemasarsiem zaczęły ochładzać. On to dość przedkładał i aby wybrnąć z nieprzyjemnej sytuacji, poprosił o wyświadek, jako kurjera dyplomatycznego, do Kiowa, w to w celu — jak sam tłumaczył — zajął wiedeńskie stosunki na Ukrainie. Mi nie stała-wiadomo, czy faktycznie coś gozyczył, chociaż w na jakiś czas, i on wzięcia W. Kłkowie — jak to później dowiedzieć się — miał, że zamieszkał w moim mieszkaniu, przedstawiał przed rządzącymi czynnikami, z którymi potrafił łączyć w krótkim czasie ściśle stosunki, działalność poselstwa w Berlinie w tak niekorzystnym świetle, że odwołanie nas wszystkich, a mianowicie Wolcemasarsa ukraińskiego posłem w Niemczech było już kwestią postawioną.

Jednakowo udało się znaleźć. Przewrót, tj. reorganizacja Centralnej Rady i przysięga do władzy generalnej Skoropadkiego, który wygłosił, że w przyszłości plany Wolcemasarsa. Zmuszdo zaangażowany w Centralnej Radzie, nie mógł wskazać jakikolwiek wpływów w Skoropadkiego. Przychodził też wkrótce z powrotem do Berlina milczący i skromny; bardzo był nie w humorze, ale nielsen się nie zdradzał. Do tego czasu wypadki potoczyły się z szybkością tempa.

Gdy Seawrjuk został przez rząd Skoropadkiego odwołany, a ja obiałem tymczasowo jego funkcje, jako chargé d'affaires, postanowilem zerwać wszelkie urzędowe stosunki z Wolcemasarsiem, ale on widocznie dowiedział się o moich zamiarach, gdyż nie czekając na jakiegokolwiek kroki z mojej strony — sam odszedł... Jednakowoż nie przestał brnąć w poselskie i interesowało się naszymi sprawami.

Z początku krzywo patrzyliśmy na Wolcemasarsa za to, że w M. S. Z. w Kiowie nie został członkiem poselstwa jako piątków i lekturochów, lembardziej bolalo to wszystkich, że był on ich mistrzem i nauczycielem, ale wkrótce zapomniał o tem wszyscy, lembardziej, że Wolcemasara był potężną osobą w każdym towarzystwie, które potrafiło wywarć, już niezrównany był w opowiadaniu anegdot, które — chociaż to już 10 lat ułynęło, — pamiętam do dzisiaj.

Wolcemasara nie siedział w Berlinie bezczynnie. W nocy 1918 r. przyjechała cała delegacja litewskiej Rady w osobach znanego litewskiego działacza na polu oświatowym prałata Olszewskiego,



Puryckiego (późniejszego ministra spr. zagr.), pana Chodakowskiego, profesora Jaszczki z żoną (obecnie pania Wolcemasarsa) i innych.

Wolcemasara stanął na czeluści delegacji, potrafił w krótkim czasie uzyskać na wszystkich członków decydujący wpływ i rozpoczął na terenie Niemiec usilną akcję propagandową na rzecz Litwy. Wówczas dopiero zrozumiałem, dlaczego Wolcemasara, będąc członkiem ukraińskiego poselstwa, jak skrzętnie zwracał uwagę na ludzi z prasy i polityki niemieckiej. I to teraz da artykułom propagandowym w rzecze niemieckiej Jeszcze Litwy były gościnie udzielone szpalty najpopularniejszych dzienników, jak: „Berliner Tageblatt”, „Vossische Zeitung”, „Deutsche Allg. Zeitung” i innych, podczas gdy dla Ukrainy, najbliższego wówczas sojusznika Niemiec (było to za czasów Skoropadkiego), rozporządzającego dużymi funduszami i państwami chociażby „de nomine” niezależnie — miejsca nie było.

Wolcemasara, który za czasów Ukr. Centralnej Rady był zapalonym demokratą, a potem zaliczał się do ukraińskiej partii socjalistów-rwofucjonalistów (wówczas partii rządzącej) przedzwodził się nagle w zagorzałego legitymistę i zaczął szaleć wśród niemieckich rodzin panujących kandydata na króla dla swego ojczyzny.

Metamorfoza Wolcemasarsa tym razem nie bardzo nas zdziwiła, gdyż nie była ona pierwszą. Pamiętam, jak Wolcemasara z Uradka „stał się” odrazu Litwinem. Wówczas, kiedy był już zupełnie pewny, gdyż Niemcom opowiadał, że pochodzi z niemieckich kolonistów, przed Polakami zaś z powodzeniem uchodził za Polaka. Ale ubawiały nas jego poszukiwania za królem po całym Niemczech, które były nawet temat do kilku anegdot w tygodniku monachijskim „Simplicissimus” i „Piegende Blätter”. Kandydata jednakowo znalazł, a był nim „Prinz Ulrich”, który podobno już był zgodził się przyjąć Litwę i apaszać Litach, ale cały plan zniwyczył rozgrom Niemiec i rewolucja.

Dia Litwy wylała wówczas decydująca chwila, a Wolcemasara też nie spał. Z germanofilą stał się frankofilem i to tak odrazu za jedną noc. Umieszczę wszem wobec i każdemu osobno, że nigdy ani na chwilę nie wierzył w zwycięstwo Niemiec, że ich osławiona godzina zmiana, co on dawno przewidywał.

Przewrót wszędzie wszędzie stosunki nawet z najbliższymi przyjaciółmi Niemcami, zaczął nawet po francusku rozmawiać. W krótkim czasie został powołany przez litewską „Rady” na pierwszego prezesa rady ministrów niezależnej Litwy. Pamiętam ten dzień. Było to nam małe zebranie towarzyskie, na które, jak zwykłe, był zaproszony Wolcemasara. Przyszedł z opóźnieniem, zaofiarował cały czerwony. Wszyscy obecni zauważyli w nim coś niezwykłego. Na nalarczywo pytanie Wolcemasara wyjąłszy z kieszeni telegram, wysyający go na stanowisko premiera na Litwie. Bawł krótko, potężnie i ze wszystkim, obiecując swoją protekcję. Też nie było odjechał.

Jeszcze raz miałem sposobność widzieć się z nim i to w stosunkowo krótkim czasie. Było to w styczniu 1919 roku. Wolcemasara w przejeździe do Paryża zatrzymał się na krótko w Berlinie. Jechał jako litewski premier i przewodniczący delegacji na konferencję pokojową w Wersalu. Zamieszkał w hotelu „Continental”, tam, gdzie mieszkał na poszukiwaniu swych kariery, jako urzędnik poselstwa ukraińskiego. Ale quantum mutata ab his. Jakżeś zmieniony od owego czasu! Wzrostu nikomu nie złożył, nie wyrażając naszego doświadczenia, gdzie w ciągu prawie roku był stałym i codziennym gościem. Poszedłem do niego wiedzą ciekawością. Przyjął mnie grzecznie, ale ciłodno. Przy nim cały sztab urzędników i urzędniczek, co chwila wzbiega sekretarze z raportami, tytuł „ekscelencja” co drugie słowo. Porozmawiałem cisliw, pozegnalem go. Ledwie potrzymanyśmy śmiech, gdyż zdawało mi się, że jestem na omył-

Poznałem go w kwietniu 1918 roku w Berlinie.

Nazywał się wówczas porucznik Wolcemasara; był to wesoły chłopak, którego jednego znanego — jak mi się wówczas zdawało — było zjawiając naprzemiennie dwopalmi niemieckich członków ukraińskiego poselstwa w Berlinie, w którym był on urzędnikiem Poselstwa rzeczywistym było niemieckie. — Składało się wszystkiego z czterech członków: 22-letniego posła A. Seawrjuka (b. przewodniczącego ukraińskiej delegacji na konferencję pokojową w Bezostowsku w Burgeni), mnie i dwóch kretazów i dwóch urzędników z Kiowa — Wolcemasara. Najstarszym wiekiem wśród nas i jedynym, który wladal obcimi językami, był Wolcemasara, nie dość dziwnego, że w krótkim czasie zawałdano, dzięki swojej wesołości i talentom towarzyskim (niektórzy nazwali sercami, ale i naszymi umysłami). On był naszym mentorem na drodze dyplomacji, która była dla nas terenem nowym, zupełnie nieznany. Wolcemasara określił nam dyplomate, jako człowieka „wypit” nie drak i zakański nie podlec” (do wypitki nie kłep i przy zakańskich nie nieczystości), co mniej więcej odpowiada przy słowu polskiemu: i do wypitki i do wybitki i w tym też kierunku nas kształcił; i zażyczył, abyśmy pod tym względem oczuiali pomiędzy, oddaliśmy się kształceniu całym sercem, polewiczysy wszystkie sprawy poselstwa Wolcemasarsa, które on prowadził ku obopólnym korzyściom.

Stać jakby trwały nie wladano jak długo i czmyby się zakończył, ale potóż mi kres następnego wypadku. — Jak wiadomo, po podpisaniu pokoju Brzeskiego, zwyciężony wojna i wyjednany naród niemiecki parzył na Ukrainę, jak na Eldorado, jak na kraj mlekiem i miodem płynący, skąd to mleko i miod różny z „Brot, Speck und Zucker” (chlebem, słoniną i cukrem) papynie szerokim korytem do Niemiec i nakarmił głodnych. We wszystkich okolicach wkradły się wędrowni napętki. W naszym „Ukrainie i Land” (Ukraina i ziemie) wszystkie dane, te chleba, cukru, słoniny i t. d. można będzie w jednym roku z Ukrainy wywieźć. Nie dość dziwnego, że my, jako przedstawiciele tego „zabawienego” dla Niemiec kraju, byłismy beniaminkami nie tylko sier rządowych i parlamentarnych, ale i całego społeczeństwa. Wzytym, zaproszeniem i wszelkim owacem (że było koniec, tak, że nam to okazało się) z naszego poselstwa Seawrjuka wszelkie przyjmowania i wydziały i całą reprezentację wziął Wolcemasara na siebie. I trzeba przyznać, że dawał sobie radę; w krótkim czasie pod firmą ukraińskiego dyplomaty potrafił nawiązać osobiste stosunki w najbardziej wpływowym sferach parlamentarnych i rządowych, które bez wątpienia przysady mi się później da osiagnięcia swoich celów osobistych i politycznych. I przydał mi się naprawdę i dzisiaj.

Wypadek i o którym chce mówić — a który wpłynął na zmianę stosunku do Wolcemasarsa — miał miejsce w dniu 18 kwietnia 1918. W dniu tym ukraińskie poselstwo wydało pierwszy obiad „kała” dla przedstawicieli niemieckiego rządu i parlamentu. Zebrała się w salonce „Kaiserhof” sama smiełnaka świata politycznego w Niemczech, około 30 osób (wśród nich było również kilku młodych panów, jak: Stresemann, Fischer, Fehlbauer i inni). Natomiast strona „gospodarzy” była bardzo słabo reprezentowana. Było nas czterech „młodzieniaszków”, z których najstarszy był Wolcemasara, który był wówczas lat 33 i on też jedyn-

ROZPOWIEZCZYNIAJCIE „NAPRZOD”!

Jak ginie polski przemysł drzewny

Krzywdza pracowników. — Ministerstwo pracy więziłem Lewiatana

"Programowi" rządowej bezprogramowości eksportowej towarzyszy odpowiedzialna dewastacyjna gospodarka leśna.

Nie to, że eksploatacja lasów polskich wykazuje już, zdaniem fachowców (fin. Wład. Barański i inni), ponad normy gospodarczo dopuszczalne o 168%! Ze na 1 mieszkacza przypada w Polsce o połowę mniej zasobów leśnych, niż przeciętnie w Europie, że zakłamywano w niej pod względem leśnictwa dwanaście miejsc, gdy eksport nasz — aż trzecie, że lasy polskie stanowią dziś już niepełną 3% obrotów leśnych Europy, gdy eksport nasz wynosi 15% jej międzynarodowego obrotu! **) Kontynuuję się, mimo wszystkiego i mimo biurokratyczne pozory, niekierowany i bezostrożny wyrąb lasów L. paronowie obłudnemu „lewiatanowi” eksportowemu swojskich i zagranicznych pasażerów, przy akompaniamencie podobieństw karierowiczów kurjerkowanych, skowyczących balamutna

LEGENDE O RZEKOWYM „NADMIARZE” BOGACTW DRZEWNYCH POLSKI!

A gó! patrzy i słucha biernie, i wierszy... Aż wypadnie, w miarę ozyskania kiedyś wreszcie ruchu budowlanego w Polsce, „odkupując” z zagranicy brakujące wówczas materiały drzewne, jak dziś już, na wiosnę, odkupimie wywozów w jednej rzekomym „nadmiar” zboża, powracającego do kraju za cenę zdebelowanej drożyzny i wtedy szerokiej rzeszy pracujących.

Jedyna koncepcja, mająca ponoc usprawiedliwić zła gospodarkę wywozową, celnie i leśna rzędu, to względ na bilans handlowy Polski. W imię uczynienia go dodatnim popiera się wszelki eksport, na śniego

„ABY HANDEL SZEDŁ”.

Dotyczy to surowców i zwłaszcza surowca drzewnego. Nie wnika się w istotę eksportu, jak się nie wnika w profesorskich wyrznięciach w istotę bankowego importu kapitałów zagranicznych. Nie uwzględnia się np. wymownego faktu, że za 2 miliony i trzysta tysięcy ton półfabrykatów tartych, wywiezionych w r. 1927, uzyskano 337 milionów złotych, gdy równocześnie za 4 miliony surowca — tylko 26 milionów złotych. A 4 miliony surowca, przy 60%-wej (normalnej) kalkulacji wydajności produkcji dałyby 2 miliony i osiemseta tysięcy ton materiału tartego, czyli 352 milionów złotych zamiast otrzymanych 256 milionów, gdyby przetarcie zostało w Polsce!

Nie umiało się uzyskać naturalnych zasobów kraju.

PRZERABIAĆ ICH NA MIEJSKO I WYWOZIW W STANIE PRZEROBIONYM,

a więc z korzyścią bez porównania większą niż tylko dałoby całkowite nasze życia gospodarczego, lecz nawet, lecz właśnie dla bilansu handlowego, zlecającego deficytem.

I nie jest rzeczą przypadkową, że gdy w porównaniu z importem llośś ton eksportu jest kilkakrotnie większa, to pod względem wartości pieniężnej zachodzi odwrócić wręcz stosunek i że stosunek ten uległ w ciągu roku niuonowego pozorzeniu. Rządca to mówi za siebie. Reszta odpowiada... rządowa Komisja Ankielkowa, która (bezsukcesyjnie dotąd zresztą) protestuje przeciw jednostronnej ocenie wywozu drzewa tylko ze stanowiska bilansu handlowego, czy doręczycielowi sprawy domagają się Rządu traktowania faktu w sposób widzenia ogólno-ekonomicznego („Sprawozdanie”, tom IV) i żąda ustalenia tak

WYSOKICH CELY WYWOZOWYCH NA SUROWIOW

by uniemożliwić jego eksport. My ze swej strony, przylgając się do opinii krajowych praktycznych związków zawodowych we Lwowie i Krakowie, wysuwamy żądanie całkowitego zakazu eksportu drzewa obręskiego (z wyjątkiem kopalniaków), podobnie, jak żądaliśmy z całym naciskiem zakazu wywozu zboża.

Nabudowę walutową naszych stosunków gospodarczych pragnie rząd ustabilizować w odwróceniu od całosłoty tych stosunków. Latać chce dzierze... dziura, wyrwaną w dzielnicy, u podstaw. Rząd Grabiejskiego dziury walutowe zakazywał inflacyjnym potopem papierków, rząd Nieczyba-

(owskiego zatęka je „snacynim”) eksportem papierków iśno dużycy i kłód tartacznych, zboża i t. p. surowców niezbędnych.

Obie te manery, nie metody, prowadzą w skutkach (jednego go inarotrawstwa, do dezorganizacji, do

„WYPRZEDAŻY JENERALNEJ NA RATY”

polskiego gospodarstwa społecznego, zamiast je organizować, ulepszać, rozwijać. Obie jednak godzą w interes polskiego świata pracy, robotników i pracowników umysłowych, skazując ich na brak pracy, wyzyskanie i bezmiar ubdęki.

Winowajcy urzędowi tartaczniczy polskiego wieni są sobie, gdy idzie o los redukowanych pracowników, wysuwających żądanie wypłaty odpraw, w wysokości pensji miesięcznej za rok przpracowany. Kapitaliści i pracodawcy mają czełność przeciwstawić się temu żądaniu, warunkującą możność wzięcia i poszukiwania nowej pracy. Czynią to często nie tylko z własnego natcholenia, lecz z

POD DYKTANDEM ZAGRANICZNYCH BANKÓW I KERNOWYCH,

kłóre choć np. w Austrii, z tytułu ustawy o najmie pracy umysłowej, zobowiązane są do wypłaty odpraw urzędnikom, w Polsce zerują na braku odpowiednich przepisów ustawowych. Rząd zaś nasz i w tej dziedzinie, w zakresie swej polityki wysocej się przesłała i politycznym uczuciem „lewiatana”, biernie zerwała na rągi pracowników, biernie przylgła się, gdy giną z głodu, fioletując cyniczne wykorzystywanie pracuim młodzieńczechych w Polsce ustaw ochronnych... redukuje okoliczności pomocy doradczą dla bezrobotnych, nie czyniąc w kierunku zapewnienia im pracy.

Rząd „oszczędza”... Nie na rabusich eksportowych, nie na niszczycielach żywej sily gospodarczej kraju, lecz

NA BEZROBOTNYCH PRACOWNIKACH.

Nie na tych, którzy dołi skarb państwa w okresie inflacji, którzy ze strat tego skarbu i społeczeństwa bliła dźki kapital niewpadosobnych zysków jednostkowych i grupowych, lecz na żywej Polsce, pracy umysłowej i fizycznej, na która spada całkowity ciężar konsekwencji „lewiatana” kapitalistycznego i ich patronów.

Mało tego. Gdy zadekretowano wreszcie polską ustawę o najmie pracy umysłowej, to pod naciskiem Lewiatana usunęto z niej między innymi przepis o obowiązku wypłaty odpraw dla redukowanych, jakkolwiek domagali się tego wszystkie związki pracownicze.

POGORZSZONO TEKST OSTATECZNY DEKRETU

nawet w porównaniu z rządowym projektem ustawy, w którym odprawy to były przewidziane!

Toteż sprawiedliwość wyjąć nam każe, iżbyśmy dotąd dowieźliwudowane przez zarząncie firmy krakowskie i wiedeńskie żądania obronowych pracowników, ale — na podstawie mojej ustawy — austrjackiej („Angestellengesetz”), z polecającą stosunki nasze motowalca odnosnych banków zarząnczych, że wobec krzywdzącego pracowników braku polskich ustaw, zastosować należy europejskie podstawy prawne w tym wypadku.

Co na to związki zawodowe? Dlaczego milczą? Czemu nie wyszczyna szerzej akcji lewackowej? Związek Pracowników Umysłowych, tak ruchliwy skądinąd? Czemu milczy Komisja Centralna w Warszawie? Czemu się nie żada natychmiastowej zmiany dekretu, bodajby w duchu rządowego projektu, skasowanego przez „Lewiatana”? I analogicznej ustawy dla robotników?

W łarku „Towarzystwa Karpackiego” w Wygodzie przydarzyło się podobno, że robotnicy obwołali urzędników i popularnego dyrektora przed krzywdzącą redukcją, stawiając, komu należy

ULTIMATUM STRAJKOWE.

Czy urzędnicze orzeczenie zawodowe czekać chca wszędzie na samorządnie akty, jakie niekiedy solidarności, robotników?

I co na to austrjacka ministrowa iślawowa nac. Ministerstwo Pracy? To grzeszymy jakoby „postępowością” w tej dziedzinie?

Dlatego w Polsce człowiek pracy, pozbawiony jej herwicznie przez Indolencję władz i rabunkowość kapitalu nie posiada ochrony ustawowej,

bodajby w postaci odprawy, prolongującą mu chwile głodowe?

W imię czego Rząd zlewiatanował własny swój projekt ustawy, wbrew słusznosci i żądaniom pracowników?

... Pan Minister Pracy ma złość!

Int. Z.

Walka z alkoholizmem

W Wilnie powstało nowe towarzystwo dla walki z alkoholizmem i wogóle narkotykami. Nazywa się „Mens”.

Profesor Władyczko główny inicjator T-wa udzielił jednemu z dzienników warszawskich następujących danych dotyczących alkoholu. Narod polski wydał rocznie na alkohol miliard czterysta milionów złotych. Z tego wypada 600 milionów zysku, jaki ciągnie państwo z pozycjialkoholu i monopolu spirytusowego. Na mocy uchwały sejmowej i procent owego czystego dochodu, jaki ciągnie państwo winien być wyasygnowany na walkę z alkoholizmem. Okazuje się jednak, że sumy takiej nie wyasygnuje się na ten cel, a to z powodu braku instytucji antyalkoholowych.

Tak więc w budżecie na rok 1929 na walkę z alkoholizmem wstawiono pozycję: zalewając 200.000 złotych. Suma ta znacznie odbiega od owego przedstawnianego procentu czystego zysku, otrzymanego z monopolu spirytusowego. Odczuwa się brak placówek społecznych, na które mogłaby przelewać całkowita suma. Wśród organizacji społecznych, które wydawnie prowadzą walkę z alkoholizmem znane jest T-wo „Przedwode”, które posiada szereg oddziałów w różnych miastach polskich.

Co do Wilna, to przed wojną była tam nietylko ambulafora, ale istniał nawet specjalny oddział szpitalny, mający z sobą 30 łóżek. Dziś szpital ten nie istnieje.

Wileński oddział T-wa „Przedwode”, na czele którego stał prof. Władyczko — łącznie z inną organizacją mającą na celu opiekę nad narkotomami wogóle, od jesieni prowadzi poradnie dla alkoholiików i narkotykomaniów.

Obecnie obie organizacje połączyły się w jedną: Wileński T-wo „Mens” dla walki z alkoholizmem i innymi narkotami. Na czele tej organizacji stanął właśnie profesor dr. Stanisław Władyczko, znany neurolog.

Poradnia została powiększona. Przyjęcia mają się odbywać 4 razy tygodniowo, a w razie potrzeby i codziennie. Poradnia funkcjonować będzie na klinice neurologicznej szpitala św. Józefa. Każdy chory będzie zbadany mietyklo z punktu widzenia zachorzeń natury czystoalkoholowej, ale będą dokonane ogóncie badania przez specjalistów.

Zamierzano jest również realizacją głoszonego prawa Polokcia, dla zdobycia klientów, co praktykuje się w amerykańskich Stanach Zjednoczonych.

Prawo poloka na ten, że zatrzymuje się na liicy alkoholiików w stanie nietrzeźwości, poczym po odprawieniu ich do komisariatu, zabiera się ich stamtąd, po porozumieniu z władzami administracyjnymi, na egzaminie i poradnie antyalkoholowej, jeżeli chory leczy się, umiera mu się karę, albo znacznie zmniejsza.

W ten sposób najskuteczniej realizuje się współczesne dążności ochronne: nie chory szuka lekarza, lecz lekarz szuka chorego.

Prawo to zostało podobno w pewnym stopniu zrealizowane przez prof. Gantkowskię w Poznaniu. To samo zamierza uczynić T-wo „Mens” po porozumieniu z władzami.

Odzyskują się głosy, że poradnie antyalkoholowe nie uczynią na w stanie dokonać, że potrzebna jest najdalej idąca izolacja alkoholiika w zamkniętym zakładzie leczniczym. Takich właśnie zakładów nie ma w naszym kraju. W naszym kraju, zawiądując poradnie, chory dozna siłgi pod względem fizycznym (gdź będą leżone wszystkie jego defekty cieleśne), a pod względem duchowym wzmoeni i zahartuje wolę — i, jeśli choćby przez pół roku zaprzestanie pić — no już to stanowiąc powinno znaczna poprawa.

Przy poradni istnieć będzie kuratorium — opieka nad rodzinami alkoholiików, sekcja propagandy etc.

Dalszym etapem działalności Tow. „Mens” będzie zorganizowanie specjalnego zakładu zamkniętego dla alkoholiików oraz morfinistów i kokainistów, bo ilość ich wzrosła znacznie w ostatnich czasach.

Rząd angielski nie wpuścił delegacji sowieckiej

London, 20 lipca. (PAT). Rząd angielski odmówił zezwolenia przez wjazd sowieckiej delegacji, która miała udać się na konferencje angielskich związków robotników drzewnych.

Waika o prezydenturę Ameryki

Sekretarz departamentu handlu Stanów Zjednoczonych Herbert Hoover podał się do dymalsk, podnie uwagę na wazną sowiecką delegację, która miała udać się na konferencje angielskich związków robotników drzewnych.

Enncjacja gubernatora Smitha, demokratycznego kandydata do prezydentury, że nie zmienił swego zapatrywania na prohibicję i że pozostaje nadal zrozumiem polityki tej ustawy, zrobiła oburzenie wrazenie w całym kraju.

Smith zgodził się wygadnie na tekst programu demokratycznego, uchwalonego przez konwencje w Huston, a oświadczając się za przestrzeganiem ustawy, ale iastem jest, że przestrzegający wykonywania ustawy starać się będą o jej zmianę. W sferach fanatycznych protestantów oświadczono Smitha zrobiło jawniejsze wrazenie, z drugiej strony otwarcie wystąpienie Smitha zrobiło doznaczone wrazenie wśród milionów Amerykan, którzy przywracają wszystkim cenę, otwartość i odwagę, a potępiają wielkość jego wielkich stronniczo w stosunku do prohibicji.

Zdaje się, że w zbliżającej się kampanii Hoover wogóle uniknąć będzie wzmianki o prohibicji, poświęcając całą uwagę kwestjom i argumentom natury ekonomicznej. Smith, jak się zdaje, ma za zapewniona większość we własnym stanie i w stanach Nowej Anglii, Nowy Jersey i Maryland. Jeśli uda mu się zwyciężyć na północnym wschodzie to wybrzeże jego jest pewne.

Co przyniesie lipiec powiedzieć nie da się i najwyraźniejszy znawca polityki amerykańskiej przyzna, że wybory teoretycznie przedstawiają się bardziej zażydko, niż kiedykolwiek od dziesiątek lat. Wyklicz zaletę będą od czyni dwudziestego: 1) od stopnia reakcji przeciwko fanatyzmowi religijnych organizacji protestanckich, które dziś rządzą krajem i 2) od stopnia ufności, jaka kraj pokłada w rzekomej mądrości ekonomicznej stronniczo republikanckich.

Władomości polityczne

MINISTER KUERN W GDANSKU

W czwartek rano przybył do Gdańska minister komunikacji inż. Kühn. W czasie pobytu w Tecze- wie minister zwiedził tamtejsze urządzenia kolejowe oraz stację przeladunkową, port na Wiśle poczem wyjechał do Gdańska, gdzie złożył wizytę komisarzowi generalnemu Rzepiści Polakowi w Gdańsku ministerowi Straasburgerowi. W ciągu czwartku minister Kühn zwiedził szczegółowo urządzenia kolejowe w Gdańsku oraz port gdański. W piątek minister komunikacji wyjechał do Gdyni.

NOWY WOJEWODA LWOWSKI OBJAŁ URZĘDOWANIE

Nowomianowany wojewoda lwowski p. W. Goluchowski przybył w czwartek do Lwowa i w piątek dn. 20 bm. objął urządowanie.

STOSUNKI NIEMIECKO-ROSYJSKIE

Biuro Wolffa donosi, iż ambasador niemiecki hr. Brockdorff-Rantzau w dn. 18 bm. wyjechał do Leningradu, gdzie odwiedził na tamtejsze kolea niemieckie. W dniu 21 bm. hr. Brockdorff-Rantzau udał się w dalszą podróż do Berlina.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE EMERYTEK Z FABRYKI TYTONU odbędzie się w niedziele 22 bm. o godzinie 3 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Referentów: tow. W. Włohut.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW W KRAKOWIE odbędzie się w niedziele 22 bm. o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZGROMADZENIE SZLUBY DOMOWEJ w Krakowie odbędzie się w niedziele 22 bm. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

BACNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie zarządu grupy I II metalowców odbędzie się w poniedziałek 23 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu organizacyjnym przy ul. Dunajewskiego 5, III p. ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W WIELICZCE odbędzie się w niedziele 22 bm. o godzinie I popołudniu w lokalu przy ul. Topolał ul. Wieliczce, co zwiedzenia 25 kopali wjeżdżają festyn z programem sportowemu, oraz różnemi niespodziankami.

Zwracamy się z prośbą do oddziałów TUR i Związków zawodowych, by zechcieli organizować wyścigi do Wieliczki oraz podać do dnia 21 bm. ilość osób, które wezmą w nich udział.

Wstęp do kopalni dla dorosłych 250 zł., dla młodzieży 2 zł. Zgłoszenia podawać do dnia 16 lipca na adres: Kłomazyk Józef, Wieliczka Magistrat.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

REPERTUAR

KINOTEATR

Corso: „Bohater dzikiej Kanady”. Nowości: „Złota faraona”. Promiel: „Awanturackie kształcenia”. Srebrny: „Wstyd się Osi”. Ucielebar: „Wstyd się Osi”. Warszawa: „Szalony wydoig” i „Precz z teściową”.

RADJO

Sobota 21 lipca
Kraków (1566 m.). 13:00: Sygnal czasu, hełnał z wjezy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 17:00: Koncerty: „Przy bandynow polska Kopa w Warszawie”. 17:25: Odrest: „W Alcazji i Jotaryngi”. 18:00: Program z Krakowa dla najmłodszego. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odrest: „Walka ludzkości z daktyniostoma pamiar”. 20:00: Komunikat polityczny. 20:05: Komunikaty. 20:15: Koncert z Warszawy. 22:00: Komunikaty. — 22:30—23:00: Muzyka taneczna.
Warszawa (1111 m.). 12:00: Koncert gramofonowy. 13:00: Sygnal czasu, hełnał z wjezy Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 17:00: Odrest: „Przy bandynow polska Kopa w Warszawie”. 17:25: Odrest: „W Alcazji i Jotaryngi”. 18:00: Program z Krakowa dla najmłodszego. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odrest: „Walka ludzkości z daktyniostoma pamiar”. 20:00: Komunikat polityczny. 20:05: Komunikaty. 20:15: Koncert z Doliny Swiejkarskiej. 22:00: Sygnal czasu. PAT i komunikaty. 22:30—23:00: Muzyka taneczna.

Wycieczka TUR do Skaly Kmity

W niedzielę 22 bm. urzadz TUR wycieczkę do Skaly Kmity! Wyjazd z Krakowa pocięgiem do Zabierzewa o godzinie 7:30 popołudniu. Zbiórka przy tablicy Wycieczka TUR przed dworcem głównym punktualnie o godzinie 2 popołudniu. Udział w wycieczce (wraz z koleją) dwa złote od osoby. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat TUR codziennie od godziny 6—8 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 5.

Powrót ze stacji Zabierzew o godzinie 7:50 wieczorem.

Towarzysze i Towarzystwo! Jawcie się liczenie.

Wyplata zaszków wojskowych dla rodzin rezerwistów

Magistrat krakowski rozpoczyna na polecenie województwa, przyjmowanie zgłoszeń o zaszk wojskowe dla rodzin rezerwistów, powołanych na wojenne ćwiczenia. Zgłoszenia przyjmują Wydział wojskowy magistratu oddzielnym oprócz niedziele i świąt w godzinach od 9—13. Osoby zgłaszające się o zaszk, mają przynieść z sobą poświadczanie, że terzerowie powołano na ćwiczenia, lub że tenże ćwiczenia już odbył, dotyczące wyciągi metrykali, stwierdzające stopień pokrzywienia między powołanym na ćwiczenia a osobami, starszymi się o zaszk i poświadczanie krakowskiego biura melnikowskiego policyjne, że rodzina powołanego mieszka w Krakowie.

Zgłoszenie o zaszk uszczelnione można na przepisanym formularzu, który można nabyć we Wydziale wojskowym magistratu.

UPALY trwają w dalszym ciągu, jednak z takim nasileniem, jak u początku tygodnia. Stan wody na Wiśle pod Krakowem nieznacznie się podniósł, widocznie wskutek ostatnich burz, jakie przeszły nad Podkarpacie.

Na ulicach Krakowa przyjeżdża magistrat za mało używane wody do skrapiania ulic.

URLOPY W MAGISTRACIE. Sekretarz przyjeżdża miasta Krakowa p. Franciszek Strasz rozpoczął 6-tygodniowy urlop wypoczynkowy. Zastępować go będzie r. m. Laberschek.

NOWA WYCIEZKA POLAKÓW Z AMERYKI PRZYBĘDZIE DO KRAKOWA.

Do Krakowa przybędzie w najbliższych dniach nowa wycieczka Związku Polaków w Stanach Zjednoczonych. Wycieczka ta przybyła wczoraj do portu gdańskiego. Wczorajem goście amerykańscy odjechali do Warszawy.

ZAMKNIECIE ULIC DLA RUCHU KOŁOWEGO Z powodu budowy nowych nawierzchni w części ul. Krakusa od ul. Lwowskiej do Józefińskiej, w części ul. Józefińskiej od ul. Krakusa do ul. Targowej, w ul. Targowej, budowy nowej jezdni na plac Złotej, oraz budowy nowej nawierzchni na zryw. Kierownikami zamknęli się wyż. wymienione ulice dla ruchu kołowego z dniem 23 bm. Odnośnie do ulic położonych w Dz. XXII Podgórze, skierowuje się ruch kołowy przy ul. Nadwiślańska i ul. Salinarna. Zamknięcie powyższych ulic dla ruchu kołowego potrwa około 6—8 tygodni, zaś zrymu Kłoperskiego do czterech tygodni.

ECHA ZAMACHU MORDERCZEGO I SAMOBÓJSTWA PRZY UL. SW. MARII.

W czasie przedpóźnolunego ul. św. Marka koło gnałcu sędu powiatowego, Romuald Bem, majster kominiarski potrzebny Strzyżewo, poczem celnym wystrzałem w skroń zrył siebie odebrał. W związku z ia sprawą w ciągu dochołnych policyjnych, prowadzonych przez kom. dr. Kobiela, ustalono, że powodem zamachu na Felice Strzyżewo są sirony Bema, była zoniela z powodu zwalnego młoscno. Z pozostawionych listów wynika, że Bem nie miał zamiaru zamordować Strzyżewo, lecz chciał ia tylko potrafić. Strzyżewo przesłuchiwano w dalszym ciągu w klinice chirurgicznej odmiawia zeznań. Stan jej nie budzi żadnych obaw. Pogrzeb Bema odbędzie się dziś w sobotę o godzinie 4 popołudniu na cmentarzu rakowiickim.

WALKA MALŻENSTWA NA KUFLU.

Na Stradomiu rozegrała się niewesoła historia imprezy malżonstwem Brozowskiom. W czasie sprzecy malżonstwa z podczernowami soba, zrecili się na sieloznię w rekrutacji Lideronia kulami huty jak silnie, że obwie okami. Lektor pogłogosł oki powołaniych i przewoził ich do szpitala. Józef Brozowski otrzymał szereg ran na głowie, a żona jego Julia miał okami.

Przebieg gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu piątkowo: Mleko niezbierane 40—45 groszy, mleko zbierane 30—35 gr., mleko krowie 30—35 gr., śmietanka stożka 60—70 gr., masło destrowe 6—6,20 zł., masło wyczołane 4,80—5 zł., jaja (kopa) 7,70—8,20 zł., kury (szuka) 5—8 zł., kurczeta 4—6 zł., kaczki (szuka) 3—6 zł., żeńskie sztuka 10—12 zł., karp żywy 6—6,20 złotych, szczupak I kilogram 5—6 złotych, losoś I klg. 6—8 zł., lin 5—5,50 zł., świnki 5 zł., brzana 6 zł., czereśnie białe 140—180 zł., czereśnie czerwone 150—260 zł., agrest 150—260 zł., winisze 120—200 zł., porzeczka 1—1,50 zł., poziomki ogrodowe 2,80—3 zł., poziomki lesne 140—150 zł., truskawki 1—2,20 zł., borowiki 45—50 gr., maliny 160—180 złotych.

WEGRY CHCA DOSTAĆ POZYCZKE ZAGRANICZNA

Bukareszt, 20 lipca (PAT). Rada ministrów postanowiła zwrócić się do Regencji z prośbą o zwolnienie na dzień 28 bm. parlamentu, któremu zostanie przedłożony m. in. projekt ustawy uprawniającej rząd do zaciągania pożyczki u pewnych grup finansowych Europy i Ameryki, wskazując i ustalając już w wysokości 250 mil. dolarów.

KŁOPOTY Z NAFTA ROSYJSKA

London, 20 lipca (PAT). Firmy naftowe, które zakupiła naftę sowiecką i wozła ją do Anglii ostali, już w przyszłości 3% należności za naftę do starzająca przez Sowiety, będą zastrzymywane, a to w tym celu, aby rozpocząć wypłacanie odszkodowań b. wsiadocielom kopali naftowych znajdujących się w Sowietach. Wiadomości ta wywołata wielkie poruszenie.

Anglja podpisze pakt Kelloga

Nota Chamberlaina

Londyn, 20 lipca. (PAT). Rząd angielski przedstawił prasie do ogłoszenia notę Chamberlaina do rządu Stanów Zjednoczonych będącą odpowiedzią na propozycje Kelloga. Nota ma brzmienie następujące:

Jestem szczęśliwy mogąc podać do wiadomości, że J. K. Moś po dokładnym zbadaniu noty zawierającej precyzyjny tekst proponowanego układu dotyczącego wyznaczenia się wojny, przynajmniej w zakresie zamierzanej formy i celów, jest podświadnie gotów w miarę i czasie, jak będzie wskazany przez rząd Stanów Zjednoczonych.

Rząd mój dokładnie zaznajomiony się z wyjaśnieniami zawartymi w notcie a dotyczącymi projektu traktatu zarówno jak z komentarzami dotyczącymi uwag wymienionych przez inne mocarstwa w poprzedniej korespondencji dyplomatycznej. Przypominam, że w mojej poprzedniej notce z dnia 19 maja b. r. zaznaczyłem, jak wielkie znaczenie rząd mój przywiązuje do zasady, iż w razie rozpoczęcia wojny i pogwałcenia traktatu przez jedną ze stron pozostałe strony automatycznie będą zwolnione wobec niej z zobowiązań wynikających z tego traktatu. Podkreśliłem również, że pozostawanie dla zobowiązań wynikających z paktu Lig Narodów i traktatów locarniejskich jest podstawową zasadą polityki rządu angielskiego przeciwnie wszelkim dążeniom mogącym osłabić lub podważyć te zobowiązania.

Klauzule zawarte w obecnym wstępie do traktatu, wedle którego mocarstwa przystępujące do traktatu w razie rozpoczęcia wojny przelkwo inne osobie, która podpisała traktat, byłoby podobnym wszystkim korzyści, wynikających z traktatu, rząd mój uważa za wystarczające. Rząd J. K. M. po dojrzałym namyśle uważa, iż wykonywanie zobowiązań, wynikających z paktu Lig Narodów i traktatów locarniejskich nie sprzeciwia się przystąpieniu do proponowanego paktu.

Rząd mój podziela poglądy wyrażone przez rząd niemiecki w notce z dnia 23 kwietnia, że zobowiązania nie zawierają nie takiego, co nie są zgodne lub się z traktatem proponowanym przez Stany Zjednoczone. Rząd mój ze szczególną zadowoleniem stwierdza, że wszystkie mocarstwa, które przystąpiły do traktatów locarniejskich, w myśl zaproszenia Stanów Zjednoczonych, podpisały nowy traktat i że życzeniem Stanów Zjednoczonych jest, by wszyscy członkowie Lig Narodów mogły podpisać lub później przystąpić do tego traktatu.

W celu umożliwienia jaknajwiększej ilości państw wzięcia udziału w tym nowym ruchu, mam nadzieję, że zostanie do nich skierowane ogólne zaproszenie. Co się tyczy ustępu w mojej notce z dnia 19 maja, dotyczącego niektórych krajów, których dobrobyt i nieumarzakość specjalnie interesują Anglię, ze względu na pokój i bezpieczeństwo, muszę jedynie powtórzyć, iż rząd J. K. M. przysłał nowy traktat z tem zastrzeżeniem, iż nie kładzie on w żadnym stopniu swobody działania rządu. W zupełności zgodzam się z poglądem, wyrażonym przez Kelloga w jego przemówieniu z dnia 20 kwietnia, że proponowany traktat w niczem nie ogranicza i nie kruszy prawa samoobrony jak również jego opinii, że państwo jest jedynie kompetentne do zdecydowania w wypadkach, gdy konieczność zmusza je do wojny z danego powodu.

Jestem szczęśliwy, że mogę wraz z rządem Stanów Zjednoczonych i z rządami innych państw podpisać ostatecznie traktat, dotyczący wyznaczenia się wojny.

W myśl zakomunikowanej mi z dnia 23 czerwca rząd angielski z radością przyłożył się z rządem Stanów Zjednoczonych i innych mocarstw do proponowanego traktatu, stanowiącego jak Wybitny postęp w sprawie postawiana wojny pako prawem.

WSZYSZY GODZA SIE NA PAKT KELLOGA

Nowy Jork, 20 lipca (PAT). Do chwili obecnej nadeszło czterdzieści odpowiedzi na propozycje Kelloga w sprawie zawarcia paktu popieszczonego wojny. — Wszystkie odpowiedzi mają charakter przychylny.

Brak jedynie odpowiedzi Japonii, która spowiedziana jest jutro. „N. Y. Times” dowiaduje się, że sekretarz stanu Kellog wyjeżdża w połowie sierpnia do Paryża, celem podpisanie paktu razem z ministrami spraw zagranicznych innych państw.

Londyn, 20 lipca (PAT). Nawizując do głoszeń niektórych dzienników w sprawie przystąpienia Rosji sowiewolki do paktu antywojennego, „Times” oświadcza, że liczba sygnatariuszy nie zostanie obecnie powiększona, że za każdy naród może przystąpić się do paktu przez zalaczenie jednostronnej deklaracji. Rosja sowiewolka mogłaby wykorzystywać ten właśnie sposób, unikając tem samem poruszania rozmaitych drażliwych kwestyj — jak sprawa uznań i t. p.

ŚWIATOWA KONFERENCJA NAFTOWA

Wiedeń, 20 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Londynu oświadczyły wszystkie kierujące przedsiębiorstwami naftowe na całym świecie gotowość wzięcia udziału w nowatorskiej konferencji naftowej, której początek został wyznaczony na dzień 30 lipca.

EKSPORT ŚWIŃ Z POLSKI DO AUSTRII

Wiedeń, 20 lipca (PAT). Obecnie bawi w Warszawie delegat austriackiego ministerstwa rolnictwa celem odbycia konferencji w sprawie nowego regulacji eksportu świń polskich do Austrii. Oczekuje się, że zastanie znaleziona droga do tej regulacji (tarnbarze), że także eksperci z Austrii uznali konieczność regulacji eksportu świń Polski do Austrii. Ta regulacja stała się właśnie inicjatywą do zawarcia umowy eksportu świń, którego plany obserwowane są pilnie nie tylko ze strony sfer rolniczych Austrii, lecz także Niemiec i innych państw sąsiadujących z Polską.

Niemcy zadowolone z wyjaśnienia polskiego w sprawie granicznej

Berlin, 20 lipca (PAT). „Börsen-Courier” stwierdza, że wyjaśnienia w sprawie interpretacji o granicach państw zastosowania dekretu, jaki rząd niemiecki otrzymał ze strony polskiej, uważane są w niemieckich kołach politycznych za przejaw dobrej woli Polski w związku z oczekiwaniem wznowienia rokowań handlowych.

Z dnia

ULICE UPRYWILEJOWANE I PONTIEWERANE

Istnieje aforyzm, że większe miasta bywają nędzniejsze w lecie. Na lato bowiem liczne rozszedłszy (wraz ze swoimi barakami) wyjeżdżają na kuracje... Aforyzm ten jednak utopajnie nie powstał w Krakowie. Z nastaniem lata Kraków jest „widownią” (wyraz to nie ścisły, gdyż ocyk nieważki się zaspianę pyta...) jakiej niesamowitej kurawy.

Tumany pyłu wapieniowego osiadają w płacach biednego plechura — ścigają go nawet w domu, jeżeli nie zamyka szczerze okien. Tak bywa, jeżeli dno mieszczek nie mieszka przy ulicy principal, albo, co jeszcze ważniejsze, ustawienie apartamentu dostojnych, na inicjatywę których skraplać kątka rzyna na dzień zwłazła terra.

Atm śmiechliwy odzwierca nierówność traktowania mieszczaki cy przywilejnych, którzy słyszą loskot ciężkich samochodów — skraplać i widzą zraszenie owoc uprzywilejowanych jezdni — widzą... przez swoje zakurzone szyby.

Podamy przykład konkretny: kto zna adresy powicerezydentów, wie, że dwaj mieszczaki przy ul. Smolnickiej, jeden przy ul. Zwierzynieckiej.

Pomiędzy temi artemianami przechodzi krętka ulica Felicjanek i mała odroga, zwana ul. Bożego Młosierdzia. Ośięż że ulice szarpane są tylko na miasteczku. Byłe Mieszczaki ich mogą odebrać w lecie tylko — w dni deszczowe... Nawet, jeżeli wzdonożni samochód tamtydy przejeżdża, szczerznie zamyka swoje krany.

W dawnym Rzymie mówiono o banicach, że są „aqua interdicti”, czyli że nikomu nie wolno im nawet wody podać. W „nowożytnym” Krakowie mieszczaki cy plebiuszowskiek wprawdzie nie są usunięci od konsumowania wody, ale nie amnusznie się tego samego plynu dla ich malocennego zdrowia i wgdoty.

Po zabójstwie Oregona

MORDERCA PREZYDENTA OREGONA

STANIE PRZED ZWYKŁYM SADEM

Wiedeń, 20 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Meksyku, zarządzała się komisja kongresu meksykańskiego 9-dniową załobę krajową z powodu zamordowania prezydenta Oregona. Kongres zbierze się dnia 30 lipca. Rząd zmógł obecnie cenzurę telegramów ze względu na przywrócenie spokoju. Czynnose są dalsze aresztowania w związku z zamachem.

Morderca gen. Oregona zażąda natychmiastowego zastrzelenia go. Nie stało on przytem sadem

doraznym, lecz przed zwykłym sadem cywilnym. Dajełchez aresztowano 18 bandzo wbylnych osobolitość, oskarżonych o wzięcie udziału w spisku na życie gen. Oregona.

W MEKSYKU SPOKOJ

Nowy Jork, 20 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Meksyku, jest pewnien, że Calles pozostanie nadal dwa lata na stanowisku prezydenta. Spokój niezdno nie zakłócono. Policja aresztowała 20 zakonnie klasztoru Notre Dame, oskarżonych o naruszenie ustawy religijnej. Klasztor został zamknięty.

Bachmann zastępcy nadprokuratora Muellera, wydał nakaz aresztowania podejrzanego o udział w zbrodni, popełnionej na osobie malocennego Nensza, robotnika tegoż Bloekera.

Prokurator zarząca mu, iż świadomie załali w czasie zeznań w procesie przyzwole Jakobowianu ważnie fakty, mogące przyzwole się do uprawdliwienia Jakobowianu. Bloeker już w maju r. b. był aresztowany, został jednak przez nadprokuratora Muellera wypuszczony na wolność.

ROZWIAZANIE PARLAMENTU EGIPSKIEGO

Wiedeń, 20 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Aleksandrii, przedłożył premier Mohamed Mahmud rozkaz królówi dekret do popisania, na mocy którego parlament ma zostać rozwiązany na 3 lata. Punkty konstytucyj, które nie dają się uzgodnić z tym zarządzeniem muszą zostać chwilowo zawieszane.

Według doniesień dzienników z Egiptu, panuje tamże z powodu rozwiązania parlamentu wielkie wzburzenie.

Rząd wysłał silne oddziały wojska do wszystkich miejscowości w kraju, w których należy się obawiać demonstracji nacjonalistycznych.

TELEGRAMY

PRZEDSTAWICIEL POLSKICH SOCJALISTOW Z AMERYKI W WARSZAWIE

Warszawa, 20 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Do Warszawy przybył wczoraj Stanisław, przedstawiciel Związku socjalistów polskich w Stanach Zjednoczonych. Tow. Stanisławski zwiedza urządzenia społeczne i organizacje robotnicze w Polsce.

UPAL PRZYCZYNA EKSPLOZJI

Warszawa, 20 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Z Kowna donoszą, że panujące tam od kilku dni imoty stały się przyczyną niezwykłej eksplozji, a mianowicie podczas przewlekania eieru, nastąpił nagły wybuch. Skutkiem wybuchu opadł obciążony balę, w której znajdowało się kilka bombotników. Trzeci z nich zostało ciężko poparzony. Jedna robotnica zmarła.

PONOWNE ARESZTOWANIE SWIADKA

W PROCESIE JAKUBOWSKIEGO
Berlin, 20 lipca. (PAT). Na zlecenie rządu meklemberskiego prokurator sądu w Neu Streltitz, dr.

Toga

PRZY PODGRZE
REUMATYZMIE
NERWOBOLACH
BOLACH GŁOWY,
ISCHIASIE, GRYPY
I ZAZIEBIENIACH

SPRODUKT
DZIAŁA SIŁY WŁAŚNY TOGAL
WYBUDOWAŁ
WYBUDOWAŁ

Ruch spółdzielczy

ENCYKLOPEDIA SPÓLdzielcza

50 przeszło lat rozwoju ruchu spółdzielczego we wszystkich jego formach i we wszystkich krajach doprowadziło do tego, że dziś niemasz już człowieka, któryby był w stanie objąć praktycznie wszystkie jego strony lub choćby znał dokładnie historię jego rozwoju we wszystkich poszczególnych krajach. 50 milionów zorganizowanych spóżywców, a drugie tysi członeków w innych formach kooperacji (rolniczej, kredytowej, wyznaczonej itp.) na całym świecie — to ruch, wynimający już specjalizację w każdym poszczególnym dziale. Tak samo teoria kooperacji nie oddala się wraz ze wzrostem samego ruchu tak dalece, że zabacza dziś już o prawie wszystkie inne dziedziny nauk społecznych, a więc nietylko o ekonomię społeczną, ale i o sociologię, historiozofję, historię ruchów społecznych i in. Wynulotte też niekiedy poważna dyskusja na terenie ściślejszych nauk ekonomicznych jak i na terenie administracji, administracji państwowej i samorządowej, racjonalizacja handlu, przemysłu i gospodarstwa domowego, opieka społeczna, wychowanie i t. d.

Ten ogrom wiadomości i zagadnień, rozrzucony po wieloletnią, bardzo już bogatą literaturę spółdzielczą wszystkich krajów, domagał się od dawna jakiegoś zbiorowego, encyklopedycznego opracowania, aby zarówno uczynek ekonomista, sociologa, teoretyka, jakoteż praktyczny działacz społeczny, redaktor, organizator, gospodarz mogli znaleźć w takim dziele wszystko to, co mu w danej chwili w dziedzinie kooperacji i nauk pokrewnych jest potrzebne. Dzieła takiego dotychczas nie było.

Inicjatywę i trud wydania takiego dzieła podjął znany teoretyk i profesor kooperacji na uniwersytecie praskim i berlińskim — prof. Dr. W. Tomianek, redaktor i kierownik nakładów Strupp i Winckler w Berlinie (adres: Berlin W 35, Potsdamerstr. 106), której specjalnością jest wydawanie dzieł z dziedziny nauk społecznych.

Objawując naczelną redakcję tego, prof. Tomianek zgromadził wokół siebie przeszło 100 współpracowników — specjalistów ze wszystkich krajów, z pomiędzy których prof. Karol Gótz z Paryża, prof. F. Hall z Manchester, Dr. W. Krebs z

Berlin i R. Schlosser z Kolonii stanowią ściślejszy komitet redakcyjny.

Dotychczas ukazały się 2 tomy tego epokowego wydawnictwa, noszące tytuł:

„Internationales Handwoerterbuch des Genossenschaftswesens“, „Dictionaire International de la Cooperation“, „International Dictionary of Cooperation“.

(Encyklopedia podręczna międzynarodowej kooperacji).

Obejmują one na 480 stronach (30 arkuszy druku dużego formatu (26½ x 18) litery od A do I, dalsze dwa tomy, które wyjdą w najbliższych miesiącach, obejmą litery od II do Z. Ogółem więc dzieło to obejmować będzie około 1000 stron druku. Pisane jest w języku niemieckim.

Cały materiał tam zawarty, da się w ugrupowaniu rzeczowym podzielić w następujące działy:

a) Życiorysy i działalność oraz bibliografii pism wszystkich wybitniejszych działaczy i teoretyków kooperacji wszystkich czasów i narodów. (Pierwsza duża tomy obejmują około 100 nazwisk).

b) Stan współczesny i historię rozwoju organizacji spółdzielczych wszystkich rodzajów we wszystkich krajach cywilizowanych wraz z ostatnimi danymi statystycznymi.

c) Przegląd form organizacyjnych, teorii i praktyki wszystkich dziedzin spółdzielczości, jakie się dotychczas pojawiły.

d) Czynności i zagadnienia teoretycznych, dotyczących kooperacji i związanych z nią pokrewnych zagadnień społecznych.

e) Czynności i zagadnienia, dotyczących strony organizacyjnej wewnętrznej spółdzielni wszystkich typów.

f) Opis działalności najtypowszych, najlepiej zorganizowanych spółdzielni w różnych krajach.

g) Inne.

A wiec dla przykłady — w grupie A) mamy nazwiska takie jak: Fourier, Godin, Holyoak, Huber, Anseele, Buchez, Abramowski, Egoyev, Grundvig, Chleborad, von Elm, Buffeli, Greenwood, Greening i w. w. zmarłych, ale nazwiska współczesnych jak Freudlich-Emma, Goethard, Hildebrand, Hirata, Bertrand, Daudo-Banef, Dufourmantelle, Gebhard, Ihrig i in. Oko polskie mile uderza przystym fakt, że dziełki układowi alfabetycznemu Encyklopedia ja zaczyna się od żywc

rysu naszego wielkiego sociologa, i kooperatysty Abramowskiego.

Z powyższego wynika jasno, że książka (aka pierwsza tego rodzaju w literaturze światowej), winna się znaleźć i znaleźć się niewątpliwie na półkach nietylko każdej większej biblioteki publicznej, a tem bardziej w bibliotekach uniwersyteckich. Towarzyszy naukowych poszczególnych organizacji społecznych, lecz i w każdej większej spółdzielni i w każdego czynniejszego działacza społecznego i spółdzielczego, który tylko będzie niekiedy rozumie lub ma możność dać sobie też przedłużyć.

Cena za całość, wobec rozszerzenia się materiału z projektowanymi pierwotnie 3 tomów na 4 tomy wynosi ogółem w handlu księgarskim 70 marek niemieckich specjalnie rabatowo, jak firma wydawnicza udziela dla Działu Wydawnictw Związku Spółdzielni Spóżywców Rz. P. w Warszawie, Związek ten będzie mógł zamawiający dzieło to w jego Dziale Wyd. odstąpić po cenie kosztów własnych t.j. za 55 mk. niemieckich, co według obecnego kursu wyniesie wraz z kosztami przesyłki około 120 złotych. Wpłacając można także ratami za każdy tom oddzielnie, lecz odbiór tomu pierwszego obowiązuje od odbioru całości.

Zamówienia skierować należy pod adresem: Dział Wydawnictw Związku Spółdzielni Spóżywców Rz. P., Warszawa-Niokolów, ul. Grażyńska 13 (Skrz. poczt. 38), Czek PKO Nr. 8760.

Sprawy partyjne

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Towarzyszą posiadający wykształcenie, przynajmniej 6 klasowe gimnazjum i odpowiedzialną zdolność pracy biurowej, który zobowiąże się poprowadzić choré mieszany i orkiestrę mandolinistów, otrzyma pamiątkę w jednej z instytucji społecznych na prowincji z wynagrodzeniem wędug X kat. plac pracowników państwowych z 15% dodatkiem. Blizsze informacje w sekretariacie generalnym TUR, Warszawa, Czarnego Krzyża 20.

— o o o —

Rozkład jazdy ważny od dnia 15 maja 1928 roku

Odjazd z Krakowa w kierunku zachodnim:

do	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.
Wieliczka	P 0559	7:25	7:07		4:12	12:40	11:23	P 1559					
Bieliszka	4:10	3:02	8:19		8:19	22:30	18:50	6:30					
Cieszyn	P 0530	10:01	1:58		11:03	22:30	19:08	P 2520					
Złoczów	9:23	12:23	15:11	18:29		18:19							
Pieczyszka	14:30	17:25	19:43	18:43		18:53							
Pragi	19:30												
Wieliczka	P 1746	20:48	22:50	21:48									
Wieliczka	P 1900	23:16		23:28		P 23 01	P 740	6:40					
	21:00	0:16		1:10									

Przyjazd do Krakowa: 7:18, 9:00, P 045, 10:35, 15:05, 18:50, 22:50, P 125.

Odjazd z Krakowa w kierunku wschodnim:

do	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.	odjazd	Godz.
Wieliczka	1:25										8:00		12:30
Bieliszka	7:14										12:40		18:50
Cieszyn	7:46		8:46								13:01		19:34
Złoczów	12:19		12:19								15:32		21:45
Pieczyszka	15:51										16:09		22:46
Pragi	19:20												23:46
Wieliczka	18:30		18:30										24:46
Wieliczka	16:30		16:30										25:46
Wieliczka	17:42		17:42										26:46
Wieliczka	19:30		20:28										27:46
Wieliczka	19:50		20:28										28:46
Wieliczka	20:40		21:24										29:46
Wieliczka	22:45												30:46
Wieliczka	23:00		0:08										31:46

Przyjazd do Krakowa: 7:55, 9:22, 6:30, 7:00, 8:30, 13:40, 18:00, P 1705, 18:50, 20:38, P 2520.

Odjazd z Krakowa w kierunku północnym:

ZP 4116	3:58	4:00	6:50	8:30	Przyjazd do Krakowa: P 5:50, 8:17
Wieliczka	7:55	10:51	14:40	18:33	(z Łodzi 6:50), P 2:35, P 22:02, 17:30.
Wieliczka	7:55	10:51	14:40	21:18	
Wieliczka	10:20	13:16	17:08	22:59	Z. Dworzec Zachodni
Wieliczka	12:10	15:06	18:58		

Przyjazd do Krakowa: 7:18, 9:45, 12:55, 15:45, 21:15.

Odjazd z Krakowa w kierunku południowym:

Nowy Sącz	P 3 00	P 6 20	9 30	7 04	7 00
Krynki	11:25	18 30	19 30	17 30	18 30
Jasioł	12:22	19 35	19 36	18 24	18 24
Iwonicz	4 15	7 11	4 00	6 10	6 10

Przyjazd do Krakowa: 8:58, 18:40, 15:26, P 22:30, P 1:00, 4:44.